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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Инновационный

потенциал является основополагающим фактором для перехода промышленных

предприятий на ускоренный путь развития. Общеизвестно, что инновации на

предприятиях невозможны без обеспечения кадровыми, интеллектуальными,

производственными, техническими и финансовыми ресурсами. Эти ресурсы

способствуют формированию предпосылок для успешной и эффективной

инновационной деятельности.

Анализ инновационного развития экономики свидетельствует о том, что

инновационный потенциал промышленных предприятий зависит от совокупности

ресурсов, возможностей и готовности к внедрению и устойчивому использованию

инноваций на производстве. Важное внимание здесь необходимо уделить

формированию четкой политики инновационно-направленного развития

предприятия. Следовательно, формирование и развитие данных ресурсов в рамках

единой инновационной политики является приоритетным направлением для всех

промышленных предприятий, стремящихся к росту конкурентоспособности на

внутреннем и внешнем рынках сбыта товаров и услуг. Немаловажным является и

факт осознания необходимости перехода на инновационный путь развития со

стороны руководства предприятия. Руководители предприятий должны владеть

компетенциями, необходимыми для разработки инновационных стратегий,

направленных на обеспечение конкурентоспособного и устойчивого развития

промышленного производства и выпуска товаров с высокой добавленной

стоимостью.

Актуальность исследования процесса формирования и использования

производственно-инновационного потенциала обоснована задачами,

предусмотренными государственной инновационной политикой в области реализации

индустриально-инновационного сценария развития национальной экономики на

период до 2030 года. Важное внимание в рамках данной политики уделяется

необходимости формирования инновационных подходов для решения важных
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экономических задач, включающих эффективное развитие производственного

потенциала, диверсификацию и развитие экспортно-ориентированного производства.

Инновационное развитие требует от предприятий реального сектора экономики

формирования соответствующей ресурсной базы. Формирование ресурсной базы

должно способствовать эффективному внедрению в производство научно-

технических решений и ноу-хау и создавать возможности для устойчивого

восприятия инноваций.

Новые стратегические ориентиры развития экономики Республики

Таджикистан актуализировали задачи активизации инновационной деятельности на

промышленных предприятиях. Внедрение высокотехнологических видов производств

требует формирования необходимых кадровых, научных, технико-технологических и

финансовых ресурсов. Стратегия развития промышленности Республики

Таджикистан на период до 2030 года также четко определяет необходимость создания

благоприятных условий для формирования и развития инновационного потенциала

отечественных предприятий на перспективу.

Современное состояние хозяйственной деятельности промышленных

предприятий свидетельствует об отсутствии у руководителей предприятий единого

стратегического подхода по формированию и развитию инновационного потенциала.

Институциональные и организационно-экономические условия, созданные в рамках

существующей государственной инновационной политики, недостаточно

стимулируют инновационную активность промышленных предприятий. В связи с

этим, оценка текущего потенциала промышленных предприятий является одной из

первоочередных задач ускоренной индустриализации экономики. Необходимо

выработать оптимальные подходы по совершенствованию процесса эффективного

формирования и развития инновационного потенциала на производстве.

Промышленность строительных материалов является динамично

развивающейся отраслью экономики Республики Таджикистан. Благодаря запуску в

эксплуатацию значительного количества новых инновационных предприятий, в том

числе наиболее крупных из них, таких как ООО «Хуаксин Гаюр Цемент» и ООО

«Международная производственная компания Джунгтай Мохир Цемент», доля
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производства строительных материалов в валовом выпуске промышленной

продукции увеличилась более, чем в 5,5 раз. На сегодняшний день, отрасль

производства строительных материалов выступает одним из перспективных

направлений в инновационно-ориентированном развитии национальной

экономики. Появление возможностей для внедрения инноваций в

производственный процесс актуализировало задачу анализа современного

состояния процесса формирования и развития инновационного потенциала

предприятий промышленного комплекса.

Степень разработанности проблемы. Теоретические основы формирования,

развития и управления инновационным потенциалом промышленных предприятий

нашли отражение в зарубежных и отечественных исследованиях.

Теоретические основы исследований инноваций, инновационной экономики, а

также вопросы формирования и развития инновационного потенциала отражены в

работах отечественных ученых-экономистов, таких как: Д.С. Амоновой, Г.Ш.

Алиевой, И.С. Ашурова, У.М. Джумаева, Г. Джурабаева, С.Д. Комилова, Е.Ш.

Мирзоевой, Т.Д. Низомовой, Н. Носири, Р.К Раджабова, И.Р. Раджабовой, Х.Б.

Рахматзода, Д.Р. Рахмонова, З.С. Султонова, М.К. Файзуллоева и др.

Изучению вопросов управления инновационным потенциалом посвящены

труды российских ученых: Л.И. Абалкина, А.П. Агаркова, А.И. Анчишкина, В.И.

Афонина, В.И. Винокурова, М.В. Грачева, Е.И Данилиной, А.Г. Ивасенко, А.К.

Казанцева, Г.Б. Клейнера, С.В. Мальцева, Л.Э Миндели, Ю.П. Морозова, А.А.

Румянцева, Р.А. Фатхуддинова, В.В. Филатова, К.О. Яковлева и др.

В фундаментальную разработку теоретико-методологических основ управления

инновациями и инновационным потенциалом предприятия существенный вклад

внесли труды зарубежных ученых: Д. Белл, П. Друкер, Й. Шумпетер, Б. Твисс, Г.

Менш, М.Тодаро, Б. Санто, К. Фримен, и др.

Однако существующие труды и исследования по проблематике управления

инновационным развитием промышленных предприятий не дают достаточного

определения сущности инновационного потенциала, его структуры и

особенностей развития. Также следует отметить: существующая методическая
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база по оценке формирования и развития инновационного потенциала

промышленного предприятия в недостаточной мере позволяет определить

эффективность использования инновационного потенциала. Недостаточно

проработаны подходы оптимизации управления и стратегического развития

инновационного потенциала предприятия в условиях динамичности внешней

среды. Недостаточная степень исследования эффективности системы

формирования и развития инновационного потенциала промышленных

предприятий, в том числе, и в отрасли производства строительных материалов,

подтверждает актуальность темы диссертационного исследования и определяет ее

цель, задачи, теоретическую и практическую значимость.

Общая характеристика исследования

Цель диссертационного исследования состоит в совершенствовании

методических основ исследования инновационного потенциала и подходов к его

оптимальному формированию и развитию на промышленных предприятиях отрасли

производства строительных материалов Республики Таджикистан.

В соответствии с поставленной целью диссертационного исследования

определены следующие задачи:

• рассмотреть существующие до настоящего момента методические подходы

по исследования инновационного потенциала в современных условиях перехода

промышленных предприятий к инновационному развитию;

• изучить зарубежный опыт разработки эффективной модели государственной

поддержки и развития инновационного потенциала предприятий;

• оценить современное состояние индустриально-инновационного развития

экономики и ее влияние на формирование возможностей промышленных

предприятий в условиях перехода к инновационному развитию;

• осуществить комплексную оценку современного состояния

формирования инновационного потенциала промышленных предприятий на примере

отрасли производства строительных материалов и выявить текущие проблемы его

развития;
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• разработать основные подходы по оптимизации управления инновационным

потенциалом промышленных предприятий;

• предложить основные направления совершенствования подходов по

формированию и развитию инновационного потенциала промышленных

предприятий.

Объектом исследования являются промышленные предприятия,

занимающиеся инновационной деятельностью в отрасли производства

строительных материалов Республики Таджикистан.

Предметом исследования выступают организационно–управленческие и

экономические отношения, возникающие при формировании и развитии

инновационного потенциала промышленных предприятий отрасли производства

строительных материалов.

Гипотеза исследования. Гипотезой диссертационного исследования является

представление о том, что при условии научного обоснования подходов по

формированию и развитию инновационного потенциала промышленных предприятий

возможна комплексная оценка, на основе которой будет производиться оптимизация

процессов управления инновационным потенциалом промышленных предприятий.

Теоретико-методологические основы исследования. Теоретическую и

методологическую основу данного диссертационного исследования составляют

труды отечественных и зарубежных ученых-экономистов, результаты научных

исследований в области инновационного развития и управления инновационным

потенциалом. Основное направление совершенствования политики

промышленных предприятий по формированию и развитию инновационного

потенциала составляет системный методологический подход на основе оценки

текущего сформированного инновационного потенциала предприятий, анализа

степени их готовности для восприятия инноваций, анализа причинно-

следственных связей между уровнем развития инновационного потенциала и

повышением конкурентоспособности предприятий.

Методы исследования. В работе использовались научные методы системного,

структурного и функционального анализа сущности, характеристик и тенденций

9

экономических явлений с применением методов сравнительного анализа, методов

экономико-математического и статистического исследования.

Область диссертационного исследования

Основные положения исследования соответствуют Паспорту ВАК при

Президенте Республики Таджикистан по специальности: 08.00.06.02 - Управление

инновациями и цифровизация социально-экономических процессов: 1.1. Развитие

теоретических и методологических положений инновационной деятельности;

совершенствование форм и способов исследования инновационных процессов в

экономических системах. 1.9. Оценка инновационного потенциала экономических

систем. 1.10. Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов в целях

обеспечения их устойчивого экономического развития и роста стоимости. 1.12.

Исследование форм и способов организации и стимулирования инновационной

деятельности, современных подходов к формированию инновационных стратегий.

1.18. Разработка стратегии и концептуальных положений перспективной

инновационной и инвестиционной политики экономических систем с учетом

накопленного научного мирового опыта.

Этапы исследования. Диссертационная работа охватывает 2016-2021 гг.

Информационно-эмпирическая база исследования.

Диссертационная работа выполнена на кафедре экономической теории и

предпринимательской деятельности Международного университета туризма и

предпринимательства Таджикистана. Информационной и эмпирической базой

послужили данные отчётов, результаты наблюдений и оценок деятельности

промышленных предприятий ООО «Хуаксин Гаюр Цемент», ООО

«Международная производственная компания Джунгтай Мохир Цемент», данные

официальной статистики (в том числе отчёты Агентства по статистике при

Президенте Республики Таджикистан), аналитические отчёты Министерства

промышленности и новых технологий Республики Таджикистан, аналитические

данные по исполнению законов и государственных программ, направленных на

регулирование и развитие инновационной деятельности в Республике

10

Таджикистан, промежуточные данные по мониторингу и оценке исполнения

Среднесрочной программы развития Республики Таджикистан на 2021-2025 годы,

данные по исполнению Стратегии развития промышленности Республики

Таджикистан на период до 2030 года, аналитические данные по оценке уровня

достижения конечных индикаторов Стратегии национального развития

Республики Таджикистан на период до 2030 года и другие данные зарубежных и

отечественных исследований по данной проблематике за 2016-2021 гг., собранные

и обобщенные автором.

Достоверность результатов исследования. Достоверность результатов

диссертационного исследования подтверждается объективностью положений,

выводов и рекомендаций, перекрестной проверкой данных и результатов

исследований на ведущих промышленных предприятиях, применением

математического аппарата описания процесса оптимизации инновационного

потенциала, обработкой массивных объемов материалов по теме исследования,

всесторонним анализом выполненных ранее научно-исследовательских работ,

применением апробированного научного аппарата обработки и анализа источников

информации, связанной с исследованием инновационного потенциала на примере

промышленных предприятий, опубликованных в международных и отечественных

журналах. Выводы и рекомендации являются следствием научного анализа

результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Научная новизна диссертационной работы заключается в обосновании и

развитии теоретических и методологических положений и разработке основных

направлений совершенствования подходов по формированию, развитию и

оптимизации управления инновационным потенциалом промышленных предприятий.

К наиболее существенным результатам диссертационного исследования,

обладающим научной новизной, относятся:

1. Обоснована сущность и структура инновационного потенциала для

успешного осуществления инновационной деятельности. Аргументировано, что

инновационный потенциал должен включать совокупность накопленных

внутренних и внешних ресурсов, формирующих производственную среду
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предприятия с учетом возможности и готовности их целенаправленного

использования. На основе ресурсного подхода уточнены и систематизированы

основные факторы и показатели оценки инновационного потенциала предприятия.

2. Обосновано применение китайской бизнес-модели «дешёвых» инноваций,

применение которой позволяет в условиях Республики Таджикистан успешно

реализовать политику по формированию и развитию инновационного потенциала

предприятия и экономики. Доказано, что модель является крайне эффективной для

недостаточно развитой с инновационной точки зрения экономики, так как

позволяет на основе мало затратных инноваций (с использованием местной

сырьевой базы) повысить потенциал инновационного развития промышленных

предприятий.

3. С использованием научного подхода факторной оценки текущего состояния

инновационного потенциала промышленных предприятий отрасли производства

строительных материалов определены основные проблемы формирования

инновационного потенциала, связанные с низким уровнем вовлечения кадровых,

финансовых, организационных ресурсов в инновационный процесс развития

предприятия. Аргументировано доказано, что отсутствие четкой инновационной

стратегии приводит к неэффективности затрат в области реализации НИР,

обучения персонала, приобретения технологий и внедрения ноу-хау.

4. Разработана и предложена модель эффективных взаимоотношений между

субъектами и объектами инновационной деятельности, направленная на комплексный

учет ожидаемых результатов от реализации государственной поддержки

инновационной деятельности в области промышленности. Обоснован

представленный механизм институционально-организационного развития

инновационного потенциала на промышленных предприятиях, направленный на

формирование благоприятных факторов и условий для создания и развития их

инновационного потенциала.

5. На основе симплексного метода математического программирования

представлен и обоснован подход по оптимизации использования внутренних ресурсов

промышленного предприятия для внедрения инновационных технологий в
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производственный процесс ООО «Хуаксин Гаюр Цемент», направленный на

повышение инновационной активности этого промышленного предприятия.

6. Разработана и обоснована модель стратегической поддержки формирования и

развития инновационного потенциала промышленного предприятия, включающая

разработку целевых ориентиров составных блоков производственно-инновационной

стратегии ООО «Хуаксин Гаюр Цемент». Модель позволяет точно оценить запросы

внутренней и внешней среды предприятия и сформировать правильную цель

перспективного инновационного развития.

Теоретическая значимость данной диссертационной работы заключается в

уточнении теоретических концепций исследования инновационного потенциала на

промышленном предприятии и определении возможностей их использования для

оценки текущего состояния инновационного потенциала предприятий и его

устойчивого развития на перспективу.

Практическая значимость. Результаты исследования могут быть

использованы при совершенствовании государственной политики инновационного

развития экономики, создании методических инструментов и институциональных

механизмов эффективного формирования инновационного потенциала в отраслях

промышленности.

Основные положения и выводы, сформулированные в виде конкретных

рекомендаций, могут быть использованы для принятия решений в области

совершенствования подходов, используемых при формировании инновационного

потенциала и управлении инновационным развитием промышленных предприятий.

Основные положения исследования, выносимые на защиту:

1. Уточнены теоретические основы и концепции понятия «инновационный

потенциал», научные подходы анализа и оценки структуры инновационного

потенциала;

2. Обосновано применение китайской бизнес-модели «дешёвых» инноваций

для формирования и развития инновационного потенциала промышленных

предприятий Республики Таджикистан;
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3. На основе проведенной факторной оценки текущего состояния

инновационного потенциала промышленных предприятий отрасли производства

строительных материалов уточнены основные проблемы её эффективного

формирования и развития;

4. Разработан механизм институционального и организационного развития

инновационного потенциала предприятий отрасли промышленности

строительных материалов;

5. Сформирован подход к оптимизации развития инновационного потенциала в

условиях ограниченности финансовых средств предприятий;

6. Разработана организационная модель стратегической поддержки развития

инновационного потенциала промышленных предприятий.

Личный вклад соискателя. Все этапы, главы и разделы диссертационного

исследования выполнены непосредственно автором. Автор осуществил сбор и анализ

эмпирических данных и внес вклад в разработку и апробацию основных научно-

методических направлений оценки формирования и развития инновационного

потенциала промышленного предприятия.

Апробация результатов исследования. Результаты диссертационного

исследования докладывались и обсуждались на научно-практических и теоретических

международных и республиканских конференциях и семинарах (2016-2022 гг.).

Выводы и рекомендации диссертационного исследования были представлены для

использования в управление промышленности строительных материалов

Министерства промышленности и новых технологий Республики Таджикистан.

Разработанный аппарат математического программирования для оптимизации

развития инновационного потенциала на основе альтернативного внедрения новой

технологии в производственный процесс был апробирован на ООО «Хуаксин Гаюр

Цемент» (справка №05/10 от 26.05.2022).

Научно-методические и практические результаты диссертации используются

при проведении лекционных и практических занятий в Международном университете

туризма и предпринимательства Таджикистана по таким дисциплинам, как
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«Экономика инновационной деятельности», «Производственной менеджмент» и

«Организация производства» и др. (Акт о внедрении результатов от 05.09.2022)

Публикация результатов диссертации. Основное содержание работы

опубликовано в 17 публикациях периодической печати (12.4 п.л.), из них в журналах

рекомендуемых ВАК – 8 (6,0 п.л.), в сборниках тезисов докладов – 9.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений, а также списка литературы, включающий 196 источников, 25 таблиц,

29 рисунков и 10 формул.

15

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ

ИССЛЕДОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1.1. Сущность инновационного потенциала и его роль в развитии

промышленного производства

В современный момент перехода национальной экономики Таджикистана

на путь индустриально-инновационного развития особую значимость приобретает

необходимость развития инновационного потенциала промышленных

предприятий. Инновационный потенциал определяет уровень готовности

предприятия к эффективному внедрению инноваций и выпуску наукоемкой

продукции, способствует формированию стратегических преимуществ и

достижению уровня конкурентоспособности в отрасли. Уровень развития

инновационного потенциала определяет готовность реагирования предприятия к

внешним вызовам и угрозам и позволяет сформировать стратегические

инновационные позиции. Таким образом, инновационный потенциал следует

считать основополагающим фактором интенсификации производства и

обеспечения устойчивой экономической деятельности промышленных

предприятий. Это в настоящее время определяет высокую актуальность

исследования экономической сущности инновационного потенциала.

Исследование научной литературы по проблематике инноваций,


[…]


инновационной среды предприятия и отсутствием базы данных

инновационных ресурсов и возможностей, на основе которых можно

принимать обоснованные решения. Зачастую руководство предприятия не

имеет ясного представления относительно ожиданий по вопросам

формирования инновационного потенциала. Поэтому, необходимо уделять

особое внимание на этапе создания инновационной стратегии доступу к

информации и созданию реестра инновационных проектов и технологий.

Необходимо, чтобы бизнес правильно понял понятие инновационного

потенциала, осознал потенциальные выгоды и смог воплотить эти

требования в цели. Ведь наиболее частой причиной неудач может быть

незнание своего бизнес-инновационного потенциала и возможностей его

использования.

С другой стороны, следует отметить, что инновационная стратегия -

это не только план, который необходимо реализовать для того, чтобы

получить выгоду. Инновационная стратегия предоставляет персоналу

информацию о том, куда движется компания с инновациями, что мотивирует

сотрудников и даёт им понять, в чем смысл их работы. В этом смысле

инновационная стратегия представляет собой особую корпоративную

культуру.

Для обеспечения эффективного формирования инновационной

стратегии предприятия следует обратить особое внимание на выработку

подходов по созданию источников инновационных ресурсов. Эти источники,

по мнению автора, будут способствовать эффективному и

целенаправленному формированию инновационного потенциала
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предприятия. Целевые ориентиры при разработке инновационной стратегии

предприятия должны предусматривать анализ и оценку инновационных

позиций предприятия, разработку и принятие оптимальных стратегий,

обеспечение стратегических изменений на предприятии, связанных с

внедрением инновационной деятельности.

При анализе и оценке инновационного потенциала, по мнению автора,

целесообразно будет использовать метод факторной оценки инновационного

потенциала, описанный и проанализированный автором в параграфе 2.3.

При разработке вариантов стратегий целесообразно разработать

комплексную систему поддержки принятия решений при внедрении

инноваций на основе стратегических инициатив предприятия. Все это даст

возможность руководителям промышленных предприятий правильно

подойти к процессу формирования, внедрения и дальнейшей поддержки

реализации инновационной стратегии, направленной на достижение

конкурентного преимущества в отрасли.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Исследование процесса формирования и развития инновационного

потенциала на промышленных предприятиях, на примере отрасли

производства строительных материалов, позволил нам сформулировать

следующие основные выводы и предложения:

Основные научные результаты диссертации:

1. Предложенная авторская трактовка структуры инновационного

потенциала определяет инновационный потенциал как совокупность

взаимосвязанных составных элементов, направленных на формирование

ресурсов, возможностей и готовности предприятия для внедрения

инновационной деятельности. В свою очередь ресурсы и возможности для

развития инновационного потенциала формируются при условии наличия

инновационной стратегии, наличия необходимых управленческих

способностей для работы с инновационными проектами и многих других

параметров, стоящих за пределами общего понимания представленных

трактовок.

2. Представленная авторская трактовка инновационного потенциала,

основанная на «процессном подходе реализации инновационной

деятельности», обосновывает тезис, согласно которому результат инноваций

на производстве обусловлен не только эффектом новизны и радикальности,

но и стоимостью ресурсов и сформированных возможностей, необходимых

для внедрения инноваций.

3. Систематизированные автором факторы и индикаторы оценки

инновационного потенциала позволили выявить достоинства и недостатки

существующих количественных методик оценки инновационного

потенциала, которые можно использовать на практике.

Предлагаемый автором метод факторной оценки, основанной на процессном

подходе к инновационной деятельности, может применяться и при оценке

отдельных структурных компонентов при проведении оценки
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инновационного потенциала предприятия.

4. Предложенная автором позиция по адаптации и широкому

распространению в Республике Таджикистан китайской бизнес-модели

«дешёвых и открытых» инноваций позволит создать перспективные

возможности для устойчивого формирования инновационного потенциала

промышленных предприятий. Дешёвые инновации, создаваемые местными

предприятиями в партнерстве с крупными ТНК на основе использования

местной сырьевой базы, как показывает анализ, позволят повысить

инновационность продукции и расширят рынки сбыта.

Актуальность применения данной бизнес модели обоснована тем, что

экспансия китайского капитала в разные отрасли отечественной

промышленности, создает благоприятные предпосылки для выпуска

дешёвых инноваций, основанных на внедрении китайских ноу-хау. Стратегия

использования китайских технологий в промышленности соседних стран,

таких как Таджикистан, создает перспективные возможности для реализации

данной бизнес-модели.

5. Осуществленный автором анализ современного состояния

индустриально-инновационного развития экономики Республики

Таджикистан показал диспропорцию между темпами развития

промышленного производства и научно-технической и инновационной

деятельностью. Установлено, что увеличение числа промышленных

предприятий, рост объемов производства и наблюдаемая положительная

динамика экспорта не влекут рост объема выполнения научных разработок

со стороны научных организаций. Всё это в итоге не оказывает позитивного

воздействия на изменение основных индикаторов деятельности научных

организаций в стране. Ощущается незаинтересованность и

непривлекательность отечественных научных разработок для бизнес-

инвестиций.

6. Анализ структуры потенциала промышленных предприятий и

факторная оценка инновационного потенциала (на примере ведущих
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предприятий отрасли производства строительных материалов ООО «Хуаксин

Гаюр Цемент» и ООО «Международная производственная компания Джунгтай

Мохир Цемент») позволили выявить направления эффективного формирования и

развития инновационного потенциала промышленных предприятий на макро и

микроуровнях.

Проведенная в диссертационном исследовании оценка инновационного

потенциала ведущих предприятиях строительной отрасли выявила низкий

уровень потенциала по таким группам факторов, как кадры, финансы и

организация.

Основной причиной низкого уровня потенциала по указанным

группам факторов является несовершенство организационно-управленческой

и финансовой политики предприятий, направленной на устойчивое

внедрение инноваций. Анализ показал, что у промышленных предприятий

имеется определенный потенциал в области внедрения изобретений

(патентов) в производственный процесс и приобретения новых видов

техники, технологий и оборудования.

Использование данного потенциала придает значительный прирост выпуска

новой продукции в краткосрочной перспективе. В долгосрочной перспективе

на промышленных предприятиях, в связи с отсутствием инновационной

стратегии и отсутствием единого подхода по реализации инновационной

политики, эффект от использования данного потенциала снижается.

7. Представленная автором модель эффективных взаимоотношений между

субъектами и объектами инновационного процесса, возникающая в рамках

реализации государственной инновационный политики, позволяет сформировать

комплексный подход к государственной поддержке системы инновационного

развития отраслей промышленности. Данная организационная модель

направлена на формирование благоприятных условий для развития

инновационного потенциала, интеграции науки с производством, становления

малого инновационного бизнеса и создания базисных инноваций на
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промышленных предприятиях с учетом стратегических направлений

развития экономики.

8. Разработанный автором механизм институционально-организационной

поддержки системы формирования и развития инновационного потенциала

промышленных предприятий позволяет государству определить ключевые

направления текущей институциональной политики в области

инновационного развития промышленности. Особое внимание при этом

следует уделить развитию кадрового потенциала, развитию НИОКР,

развитию системы финансовых и налоговых преференций для предприятий, а

также развитию инновационной инфраструктуры.

9. Автором на основе симплексного метода математического

программирования представлен и обоснован подход по оптимизации

использования внутренних ресурсов промышленного предприятия с целью

нахождения оптимального варианта внедрения новых технологий в

производственный процесс ООО «Хуаксин Гаюр Цемент». Данный подход

позволяет достичь максимизации эффекта при развитии инновационного

потенциала предприятия.

Модель удобна для применения в условиях ограниченности финансовых,

материально-технических, кадрово-интеллектуальных ресурсов, а также

отсутствия чётко выраженной инновационной стратегии и четкого понимания

необходимости инновационного развития производственных процессов у

организационно-управленческого аппарата предприятия.

Применение данной модели наиболее эффективно, когда руководители

предприятий вынуждены развивать собственный инновационный потенциал

инертным способом с упором на собственные финансовые возможности.

Представленные подходы математического программирования симплексным

методом и методом решения двойственной задачи линейного программирования

дают возможность не только разработать оптимальный опорный план для

целесообразного внедрения новых технологий в производство, но и определить
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эффективность различных финансовых расходов, осуществляемых

предприятием при внедрении данных технологий.

10. Автором выявлены основные проблемы в области эффективного

формирования и развития инновационного потенциала промышленных

предприятий, среди которых следует выделить неготовность руководителей,

специалистов, служащих и работников предприятия к восприятию инноваций и

разработке инновационных стратегий, отсутствие опыта работы с

инновационными идеями, возможностями, инновациями и применением

принципов латерального мышления на производстве. Незнание важности

разработки и внедрения инновационной стратегии на предприятии, отсутствие

целесообразности в наращивании инновационных ресурсов, не разработанность

внутреннего организационного механизма учёта новаторских предложений,

связанных с улучшением инновационной инфраструктуры и стимулированием

труда, являются основными проблемами на пути развития инновационного

потенциала.

11. На основе исследования автором была создана организационная модель

стратегической поддержки развития инновационного потенциала на

промышленном предприятии. Модель включает разработку целевых ориентиров

и блоков производственно-инновационной стратегии для ООО «Хуаксин Гаюр

Цемент». Модель позволяет точно оценить запросы внутренней и внешней среды

предприятия и сформировать правильную цель перспективного инновационного

развития.

Рекомендации по практическому использованию результатов

1. При совершенствовании процессов формирования и развития

инновационного потенциала промышленных предприятий рекомендуется

особое внимание отводить учету структурных элементов инновационного

потенциала на промышленном предприятии, позволяющим на системном

уровне определить концепцию управления инновационным потенциалом.
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2. Для оценки текущего состояния инновационного потенциала

промышленного предприятия рекомендуется применить подход комплексной

оценки инновационного потенциала с относительными расчетами и

проведением функционального и процессного факторного анализа.

3. При совершенствовании государственной политики поддержки и

развития инновационного потенциала отраслей промышленности

рекомендуется учесть опыт Китайской народной республики по

формированию основной инновационной инфраструктуры и реализации

стратегии инновационного развития на основе модели «дешёвых инноваций»

и с опорой на местное сырьё.

4. С целью достижения основных государственных стратегических

задач по индустриально-инновационному развитию экономики следует

обратить внимание на дисбаланс между темпами развития промышленного

производства и объемами прямой и косвенной поддержки научной и

инновационной деятельности научных организаций в Республике

Таджикистан. Развитие сбалансированной политики коллаборации науки и

производства в Республике Таджикистан на основе опыта соседних стран

(финансирование инноваций в КНР) придаст мощный импульс росту научно-

технического и инновационного потенциала страны.

5. Разработанные методы сравнительной оценки инновационного

потенциала промышленных предприятий могут быть широко использованы

Министерством промышленности и новых технологий Республики

Таджикистан с целью оценки текущего состояния ресурсов и возможностей

предприятий страны для управления процессом инновационного развития

отраслей промышленности и оценки чувствительности реализации

государственной инновационной политики на отраслевом уровне.

6. Представленный институционально-организационный механизм

может быть использован для анализа и оценки эффективности реализации

государственной политики в области формирования и развития

инновационного потенциала промышленных предприятий. Отдельное
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внимание необходимо уделить созданию инновационной инфраструктуры с

учетом запросов и индикаторов отраслевых программ инновационного

развития.

7. Разработанный симплекс метод математического программирования,

который был применен в рамках проведения диссертационного исследования

с целью нахождения оптимального варианта внедрения новых технологий в

производственный процесс ООО «Хуаксин Гайюр Цемент», показал свою

состоятельность и позволил научно обосновать выбранный подход к

оптимизации использования внутренних ресурсов промышленного предприятия.

Рекомендуется применять данный метод при оценке затрат на развитие

структуры инновационного потенциала в целях максимизации эффекта от

внедрения инноваций.

8. Руководству ООО «Хуаксин Гаюр Цемент» рекомендуется

использовать организационную модель стратегической поддержки развития

инновационного потенциала на промышленном предприятии, которая включает

разработку целевых ориентиров и блоков разработки производственно-

инновационной стратегии, а также разработку модели формирования и

внедрения инновационной стратегии на предприятии.

Применение данной модели позволить систематизировать и организовать

единую внутреннюю инновационную политику, направленную на формирование

и развитие инновационного потенциала, цель. которой является ускоренное и

эффективное внедрение инноваций.
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