*В диссертационный совет 6D.КOA-062
при Российско-Таджикском (Славянском)
университете
734025, г. Душанбе,
ул. Мирзо Турсунзаде 30.*

### **О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Наджмиддинзода Абдурахмон Мирзо на тему: «Совершенствование подходов по формированию и развитию инновационного потенциала промышленных предприятий Республики Таджикистан (на материалах предприятий строительной промышленности)», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.06.02 – Управление инновациями и цифровизация социально-экономических процессов.**

В современных условиях развития инновационного потенциала промышленных предприятий может стать движущей силой для преобразований национальной экономики Республики Таджикистан.

Общеизвестно, что инновации на предприятии невозможно представить без надлежащих кадровых, интеллектуальных, производственных, технических и финансовых ресурсов, на базе которых формируются предпосылки для успешной и эффективной инновационной деятельности.

В послании Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмона Маджлиси Оли от 26 декабря 2019 года, отмечается, что «в дальнейшем первостепенное значение придавать качественным аспектам роста национальной экономики, укреплению человеческого потенциала, организации производства конечной продукции путём широкого использования современных технологий и внедрения инноваций, повышению экономической активности населения, совершенствованию системы поддержки предпринимательства, процессам инвестирования и расширению цифровой экономики».

Известно, что инновации всегда имели большое значение в развитии производства. Инновационный экономический рост обеспечивает устойчивость развития производительных сил и повышение уровня жизни в стране, а также достижение высоких темпов и качества экономического развития страны, предполагает повышение конкурентоспособности экономики на основе активизации инновационной деятельности предприятий строительной промышленности.

Ознакомление со структурой и содержанием представленного к рецензированию автореферата диссертационного исследования позволяет утвердить, что исследуемая тема является бесспорно актуальной, и в современных условиях для Республики Таджикистан инновационный путь развития промышленных предприятий является одной из важных задач.

На сегодняшний день промышленные предприятия республики используют малоэффективные точечные инновации, не отражающие общепринятую инновационную стратегию, которые не позволяют активизировать инновационную деятельность. Исходя из этого, диссертационная работа посвящена весьма актуальной в современных условиях проблеме.

Диссертанту удалось выйти на ряд интересных, в теоретическом плане перспективных обобщений, которые могут быть признаны, как содержащие элементы новизны. В частности, заслуживают интерес, предложенные автором теоретические положения о сущности инновационный потенциал предприятия, с учетом современных выработанных концепций формирования инновационной экономики, учитывающие особенности использования социально-экономического механизма системы мотивации сотрудников в процессе создания, внедрения и использования инноваций в строительно-промышленный комплекс. Необходимо отметить, что сформулированные автором, определение понятий «инновации», «инновационный потенциал», отражают современные мировые тренды тенденции развития в этой области.

Вызывает интерес проведенный автором анализ и оценка современного состояния инновационного потенциала двух ведущих промышленных предприятий сектора производства строительных материалов - ООО «Хуаксин Гаюр Цемент» и ООО «Международная производственная компания Джунгтсай Мохир Цемент».

В частности заслуживает интерес обоснования применение китайской бизнес-модели «дешёвых» инноваций, применение которой позволяет успешно реализовать политику по формированию и развитию инновационного потенциала экономики в целом и предприятия в отдельности, в условиях Республики Таджикистан. Доказано, что модель является крайне эффективной для недостаточно развитой с инновационной точки зрения экономики, где на основе создания мало-затратных инноваций с использованием местной сырьевой базы возможно повысить потенциал инновационного развития промышленных предприятий.

Таким образом, теоретическая значимость научной работы сочетается с реальными возможностями практического применения отдельных положений и выводов на предприятии строительной промышленности Республики Таджикистан.

Однако к рецензируемому автореферату имеются некоторые замечания, которые не уменьшают его значимость и носят рекомендательный характер. К числу замечаний и пожеланий можно отнести следующее:

1. В автореферате не освещены конкретно именно какие механизмы развития инновационной активности (экономические организационные, инвестиционные, институциональные, инфраструктурные и т.д.) нужны предприятиям строительной промышленности.
2. Кроме того, было бы хорошо если в автореферате отражались бы вопросы инновационного инвестирования.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку научных результатов работы и ее теоретическую и практическую значимость.

Публикации соискателя по теме диссертации в количестве 17 наименований достаточно полно отражают основные положения диссертационного исследования, а результаты работы, именно разработанный аппарат математического программирования для оптимизации развития инновационного потенциала на основе альтернативного внедрения новой технологии в производственный процесс был апробирован на ООО «Хуаксин Гаюр Цемент» (справка №05/10 от 26.05.2022).

В целом, работа выполнена на достаточно высоком уровне, представляет собой законченное исследование важной проблемы для Республики Таджикистан и содержит новые научные положения и методологические подходы к решению заявленной проблемы, что даёт основания сделать вывод о том, что данная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Исходя из автореферата, диссертационная работа Наджмиддинзода Абдурахмон Мирзо на тему: «Совершенствование подходов по формированию и развитию инновационного потенциала промышленных предприятий Республики Таджикистан (на материалах предприятий строительной промышленности)» полностью соответствует требованиям порядка присуждения ученой степени, утверждённым постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года №267, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по вышеуказанной специальности.

Декан финансовоэкономического
факультета Таджикского национального
университета, д.э.н. профессор

Ибрахимзода И.Р.

**Адрес:** 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 17, с.

Тел/Факс.: (+992 -37) 221-62-25; (+992 -37) 227 -15-10

<https://tnu.tj>, E-mail: [info@tnu.tj](mailto:info@tnu.tj)

Подписи д.э.н., профессора И.Р.Ибрахимзода заверяю
Начальник управления кадров и специальных работ
Таджикского национального университета

Тавкиев Э. Ш.